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Anotace

Diplomová práce se zabývá sakrální architekturou v urbanistické struktuře pražských čtvrtí 19. a

20. století. Cílem je zodpovědět na otázku, zda tato dvě století prodlužují tradici, v níž urbanistická struk-

tura reagovala na svatyně, které byly častokrát základním výchozím bodem pro nová městská založení, či

naopak na danou městskou situaci pouze reagují. Hlavní ambicí práce je z materiálu pražského urbanis-

mu vytvořit soubor, který by názorně ukazoval, jak se vyvíjí v průběhu 19. a 20. století vztah sakrálních

staveb a městského prostoru. Na základě dostupných pramenů, dokumentů, katalogů a map se práce

pokusí srovnat nové církevní stavebníky s katolickou tradicí, aniž by ze záběru práce byla vyloučena pro-

blematika staveb menších křesťanských církví a synagόg.
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Abstract

The diploma thesis deals with sacral architecture in the urban structure of the Prague districts

of the 19th and 20th centuries. The aim is to answer the question whether these two centuries prolong

the tradition in which the urban structure responded to sanctuaries, which were often the basic starting

point for new urban foundations or, on the contrary, only respond to the given urban situation. The

main ambition of the work is to create a set of material from Prague urbanism to illustrate the develop-

ment of relationship between sacral structures and urban space during the 19th and 20th centuries.

Based on available sources, documents, catalogs, and maps, the work tries to compare new church buil-

ders with a catholic tradition without excluding the issue of minor christian churches and synagogues

from the scope of the work.
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ÚVOD

Základním impulsem k výběru tématu postavení sakrálních staveb v urbanismu pražských měst

byla moje bakalářská práce, v níž jsem se zabývala proměnou funkce staroměstských kostelů v důsledku

josefinských reforem v 80. letech 18. století. V té době byla řada staveb adaptována k profánním úče-

lům, často zcela nevhodným vzhledem k charakteru staveb. Kostely byly povětšinou využity k bytovým

účelům, jako tomu bylo v případě kostelíka sv. Jana Křtitele Na Zábradlí, sv. Linharta, kaple Nejsvětější

Trojice a kostela Obrácení sv. Pavla. Prostory kostela sv. Martina ve zdi byly kromě bytů využity i pro

umístění obchodů. Jiné chrámy byly adaptovány na skladiště kočárů, nábytku, papíru, nebo dokonce

obilí. To se týkalo především klášterních kostelů, tedy sv. Bartoloměje, baziliky sv. Kříže Většího, sv. Mi-

kuláše, sv. Salvátora, sv. Michaela a sv. Anny. Cílem tehdejší práce bylo zodpovědět otázky, zda je možné

využít kostely jakýmkoliv způsobem a kde se nachází hranice mezi vhodným a nevhodným využitím křes-

ťanského chrámu. Aktuálnost této problematiky dokládá fakt, že kostely jsou využívány různorodě i

v dnešní době. Dnes je patrný pozitivní posun směrem k důstojné adaptaci na knihovny, zasedací sály,

výstavní prostory, koncertní sály, školy (např. Škola Hengelo v Holandsku), či knihkupectví (např. knihku-

pectví v holandském Maastrichtu). Nicméně stále je patrná i problematická tendence kostel degradovat

na běžnou stavbu bez ohledu na jeho speciální charakter. Známé jsou tak případy adaptace kaple na byt

(např. přestavba novogotického kostela Westbourne Church v londýnské čtvrti Notting Hill), nákupní

galerii či hudební klub (např. dříve v kostele sv. Michaela Archanděla v Praze).

Téma mi přišlo natolik zajímavé, že jsem se rozhodla je rozvinout dále a podívat se na proble-

matiku z jiného hlediska a zmapovat ji v širším urbanistickém kontextu. Předmětem mého zájmu bude

sledovat proměnu vztahu pražských měst 19. a 20. století k sakrálním stavbám. Toto období představuje

dobu intenzivního hledání jejich nového architektonického a prostorového řešení. Ve spojitosti s tím

vyvstává otázka, zda tato dvě století prodlužují tradici, v níž urbanistická struktura reagovala na svatyně,

které byly častokrát základním výchozím bodem pro nová městská založení, či naopak na danou měst-

skou situaci reagují svatyně, jejich umístění a podoba. Výchozí tezí práce je patrná rozdílnost pojetí sa-

krální stavby mezi různými konfesemi. Důležitou součástí výzkumu proto bude rovněž sledování těchto

odlišností a vytvoření souboru, ve kterém budou zastoupeny jednotlivé stavební typy, u kterých budeme

reflektovat jejich postavení urbanistické struktuře Prahy 19. a 20. století.

V první části se budeme zabývat urbanistickým vývojem města Prahy, které se v průběhu 19.

století proměnila ze stotisícového provinčního města na půlmilionovou průmyslovou aglomeraci. Nová

předměstí procházejí odlišným vývojem než historická města pražská, sjednocená v roce 1784 v císařsko-

královské hlavní město Praha. Na rozdíl od Starého Města, Nového Města, Malé Strany a Hradčan se

předměstí rozrůstají jako moderní městské čtvrti, z nichž mnohé se staly centrem rozvíjejícího se prů-

myslu. Proto se budeme zabývat jejich vývojem odděleně v jednotlivých podkapitolách.

Cílem práce bude také naznačit roli církví a náboženských společností v českém prostředí v 19. a

20. století. Důvodem začlenění tohoto tématu je předpoklad, že charakter církve, ale i její společenské

postavení, předurčuje způsob, jakým jsou její stavby včleněny do urbanistické struktury. Stranou nezů-
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stane ani charakteristika liturgie, která je základním prostorotvorným činitelem vnitřního uspořádání

chrámového prostoru, jež se mnohdy projevuje i navenek navenek uspořádáním hmoty svatyně a cha-

rakterem prostorových vztahů, do nichž vstupuje.

Jsme si vědomi, že téma tak široké a komplexní nelze vyčerpat ve formátu diplomové práce. Její

záběr je tak nutně výběrový. Práce rozhodně nechce být soupisem sakrálních staveb 19. a 20. století na

území hlavního města Prahy, i když samozřejmě první krok heuristické fáze její přípravy takový soupis

přinesl. Druhý krok tento úplný soubor zredukoval na soubor výběrový. Úběžníkem výběru byla typolo-

gie několikerého druhu. Především jsme se snažili zastoupit příklady co možná modelovými všechny typy

vztahu svatyně a urbanistického prostředí Prahy 19. a 20. století. Zároveň jsme usilovali o dostatečně

reprezentativní zastoupení staveb jednotlivých církví, které by umožnilo zamýšlené srovnání. Až v třetím

plánu pak ke kritériím výběru přistoupila architektonická kvalita staveb, jejich význam v české architek-

tuře 19. a 20. století. To vysvětluje, proč místy může rozsah podkapitol věnovaných jednotlivým stavbám

působit disproporčně: Primární jsou tu vztahy stavby a urbanistického prostoru, nikoliv její architektura.

Významu staveb neodpovídá ani rozsah jejich obrazové dokumentace v příloze, zde přistupuje ještě další

důvod: U historické ikonografie jsme odkázáni na to, co je k dispozici, a některým čtvrtím a stavbám

věnovali fotografové více, jiným méně pozornosti, někde dokonce toto „méně“ znamená pozornost

nulovou.
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1. STAV DOSAVADNÍHO BÁDÁNÍ

Jak již bylo řečeno v úvodu, cílem této práce je zmapovat sakrální architekturu v urbanistické

struktuře pražských čtvrtí 19. a 20. století. Nutno říci, že nastíněná problematika zasahuje do několika

subdisciplín dějin umění a oborů, které jsou ve vztahu k dějinám umění vědami pomocnými

(religionistika, liturgika, atd.) a které bylo proto nutno začlenit do výběru podkladů pro tuto práci.

V následující kapitole si nejprve nastíníme stav dosavadního bádání ve věci historiografie sakrální

architektury, dále představíme publikace zabývající se historiografií urbanismu pražských měst a

závěrem představíme autory, kteří přinesli důležitý vhled do problematiky liturgických zvyklostí

jednotlivých církví.

Jak již bylo řečeno v úvodu, cílem této práce je zmapovat sakrální architekturu v urbanistické

struktuře pražských čtvrtí 19. a 20. století. Nutno říci, že nastíněná problematika zasahuje do několika

subdisciplín dějin umění a oborů, které jsou ve vztahu k dějinám umění vědami pomocnými (religionisti-

ka, liturgika, atd.) a které bylo proto nutno začlenit do výběru podkladů pro tuto práci. V následující

kapitole si nejprve nastíníme stav dosavadního bádání ve věci historiografie sakrální architektury, dále

představíme publikace zabývající se historiografií urbanismu pražských měst a závěrem představíme


[…]


nagόga se v druhé polovině 20. století ocitla ve stejné situaci. Dnes je solitérem bez čitelných prostoro-

vých vazeb na libeňské židovské město. Dějiny smíchovské synagόgy jsou zajímavou ilustrací osudů sa-

králních staveb 19. století, kdy ji několikrát vytěsnily z původního místa rozrůstající se Ringhofferovy

závody. Z její původní situace nezůstalo zachováno nic a mezi novostavbami Nového Smíchova dnes

funguje jako solitérní stopa historie bez kontextu. Zařazení vinohradské synagόgy do práce, která se

jinak zabývá dodnes existujícími sakrálními stavbami, bylo dáno tím, že v Praze neexistuje jiný srovnatel-

ný příklad takové míry emancipace synagόgální architektury, která by vstoupila do konfrontace

s architekturou katolickou. Modlitebna Církve adventistů sedmého dne na Smíchově pak v práci zastupu-

je historické období, kdy u nás sakrální architektura až na ojedinělé výjimky nevznikala. Situace je dána

minimálně starší urbanistickou situací a stejně minimálně ovlivňuje urbanistickou situací následující.

Vzhledem ke stavu předpracování tématu, který byl naznačen v příslušné kapitole, nemohla být

předkládaná práce ničím víc, než přípravou na další zpracování tématu. Do budoucna by jej bylo možno

prohloubit především srovnávací analýzou jednotlivých staveb a překročit přitom i hranice skupin, do

nichž byly vybrané stavby v této práci seskupeny. Otevřeným tématem také zůstávají širší prostorové

souvislosti, tedy otázky, jak sakrální stavby 19. a 20. století překračují rámec svých čtvrtí a napomáhají

jejich vazbě na celek města Prahy. Vzhledem k rozsahu práce bylo zatím více méně odloženo téma re-

konstrukce dobového čtení staveb při vnímání města, byť jsme se snažili naznačit jistou konfesijní kon-

frontaci po roce 1918 prostředky architektury. Tento výzkum se jeví jako velmi perspektivní, ovšem bude

třeba při něm použít i prostředky, které přesahují metody dějin umění. Úloha sakrální architektury

v organismu současného města je tématem, které je velmi podstatné, nejen pro teorii a dějiny umění,

ale také pro praktické potřeby památkové péče a plánování rozvoje města.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

1. Kostel sv. Cyrila a Metoděje v Karlíně. Návrh provizorní dřevěné kaple stavitele J. Kudláčka z roku
1850.

2. Kostel sv. Cyrila a Metoděje v Karlíně. Interiér provizorní dřevěné kaple na olejomalbě J. Böhma
z roku 1852.
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3. Kostel sv. Václava na Smíchově. Pohled na západní průčelí, 1898.

4. Kostel sv. Ludmily na Vinohradech. Letecký snímek, 1938.

5. Kostel sv. Ludmily na Vinohradech. Panoramatická pohlednice, přelom 19. a 20. století.
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6. Kostel sv. Ludmily na Vinohradech. Pohled na chrám z Eichmanky, 1902—1907.

7. Kostel sv. Norberta ve Střešovicích. Původní podoba interiéru kostela.
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8. Kostel sv. Norberta ve Střešovicích. Panoramatická pohlednice, 1901.

9. Kostel sv. Prokopa na Žižkově. Pohled z Vítkova.
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10. Kostel sv. Prokopa na Žižkově. Pohlednice, 1907.

11. Kostel sv. Prokopa v Braníku.
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12. Kostel sv. Vojtěcha v Libni.

13. Kostel sv. Antonína v Holešovicích. Přerušená stavba kostela v letech 1909—12.
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14. Kostel sv. Antonína v Holešovicích. Dokončení stavby kostela v roce 1914.

15. Kostel sv. Antonína v Holešovicích. Západní průčelí.
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16. Kostel sv. Antonína v Holešovicích. Letecký snímek.

17. Kostel Nejsvětější Srdce Páně na Vinohradech. Definitivní návrh západního průčelí.
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18. Kostel sv. Václava ve Vršovicích.

19. Kostel sv. Anežky České na Spořilově.
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20. Kostel sv. Františka z Assisi v Krči.

21. Kostel sv. Jana Nepomuckého v Košířích.
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22. Kostel sv. Prokopa na Nových Butovicích.

23. Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie ve Strašnicích. Návrh kostela.
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24. Konvent a pensionát dam Srdce Ježíšova u kostela Nejsvětějšího Srdce Pána Ježíše (Sacré Coeur) na
Smíchově.

25. Klášter beuronských benediktinek sv. Gabriela s kostelem Zvěstování P. Marii na Smíchově, 1891.
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26. Zemský ústav choromyslných s kostelem sv. Václava v Bohnicích.

27. Arcibiskupský seminář s kostelem sv. Vojtěcha v Dejvicích. Pohled na západní průčelí.
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28. Betlémská kaple na Žižkově.

29. Sborový dům v Nuslích.

30. Sborový dům v Braníku
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31. Husův sbor v Dejvicích

32. Husův sbor v Dejvicích. Pohled na hlavní průčelí.
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33. Husův sbor na Královských Vinohradech.

34. Husův sbor ve Vršovicích.
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35. Smíchovská synagόga. Podoba budovy před přestavbou v letech 1930—31.

36. Smíchovská synagόga.

37. Smíchovská synagόga. Synagόga po Ehremannově přestavbě.
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38. Vinohradská synagόga. Východní průčelí synagόgy.

39. Vinohradská synagόga. Hlavní sál synagόgy.
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40. Vinohradská synagόga. Letecký snímek, 1933.

41. Modlitebna Církve adventistů sedmého dne na Smíchově.
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42. Sadelerův prospekt, 1606.
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43. Pankrác v průhledu za Vyšehradem na detailu tzv. Vratislavského prospektu.
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