# KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

## Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Autor/autorka práce: Bc. Tereza Háčková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Sakrální stavby v urbanismu pražských měst 19. a 20. století
Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.
Rozsah práce: 240 199 znaků

### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b> Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>D. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Laika může překvapit, jak málo pozornosti se dosud v české odborné literatuře věnovalo postavení sakrálních staveb v urbanistické struktuře sídel. Tereza Háčková tak před zvoleným tématem stanula bez valné opory. Nebyla to ale obtíž jediná. Téma vyžadovalo mezioborový přístup a diplomantka se musela vyrovnat jak s dějinami urbanismu a architektury sídel, která od roku 1922 tvoří Velkou Prahu, tak vývojem struktury farností a sborů jednotlivých církví, ale také uchopit jednotlivé církve jako stavebníka, tedy uvědomit si teologická a liturgická východiska jejich architektury i poznat to, co podmiňuje komunikaci prostřednictvím staveb ve veřejném prostoru. Stejně jako vše ostatní v historických kořenech a vývoji ve zvolených dvou stoletích a v obou pólech komunikačního řetězce, tedy s povinností poznat, jaká sdělení byla vložena do podoby staveb a jejich umístění v urbanistické struktuře a jak byla skutečně čtena, a samozřejmě rozlišit, co je záměrné a co determinovaly vnější možnosti a omezení. Obširná suma literatury, kterou bylo nutno zvládnout, pokryla záběr tématu velmi nerovnoměrně, ať už srovnáváme možnosti poznání jednotlivých pražských čtvrtí či stavební činnosti jednotlivých církví. Diplomantka se přirozeně dotkla i některých témat, jejichž poznání jsme dosud dlužni prakticky vše. Za nejpodstatnější z nich pokládám boj o veřejný prostor mezi církvemi po roce 1918.

Tak široce založená studie musela samozřejmě opustit vstupní ambici komplexnosti, neboť k dispozici byl jen omezený čas výzkumu a omezený rozměr diplomové práce. Za cenné považuji, že redukce, již diplomantka srozumitelně objasňuje v úvodu, nepostihla rozměr reprezentativnosti. Výsledný text tak dobře pokrývá jak typologii sídel, tvořících pražskou aglomeraci, tak typologii vztahů sakrálních staveb k jejich urbanistické struktuře v prostorovém i významovém smyslu. Postihuje také plné rozpětí vývojové od sakrální stavby jako krystalizačního jádra urbanistické struktury po sekundární umístění svatyně do struktury již dané, a to včetně příkladu degradace kostela na běžnou občanskou vybavenost na konci dosavadního postupu sekularizace veřejného prostoru. Za podobně cennou pokládám péči, již autorka věnovala proporčnímu zastoupení konfesí jako stavebníků.

Souhrnně mohu konstatovat, že diplomová práce Terezy Háčkové otevírá řadou inspirativních podnětů možnosti dalšího výzkumu a vytváří pro něj dobrý základ především zmíněnou propracovanou typologií. Výsledný tvar vyznačuje přehledná logická struktura, terminologická čistota a kultivovaná srozumitelná dikce.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jakým směrem by měl v budoucnosti podle názoru autorky výzkum tématu směřovat? Jak se na něm zamýšlí sama podílet?

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20. srpna 2017

Podpis: